3) Auch hier haben wir noch Beiwörter, wo die Ärzte unsrer Tage Hauptwörter bilden, z. B. Ankyloblepharon, Lagophthalmus.

So bei SCRIBONIUS: 1. Ad recentes epiphoras et conturbationes. Das letztgenannte Wort steht für *ταράξεις*. 2. Ad sordida ulcera oculorum crustasque habentia, quas *ἔσχάρας* vocant, item <ad> carbunculos, quos *ἀνθρακας* dicunt. 3. . . ad vastum tumorem, quem quia a loco interdum videtur propellere oculum, *πρόπτωσιν* vocant. 4. Ad caliginem et <ad> aspritudinem oculorum siccamque perturbationem . . . quam *ξηροφθάλμιαν* vocant. 5. Ad callositatem. 6. Ad veterrimam aspritudinem et ex-crescentem carnem, *σκόωσιν* quam vocant. 7. Ad suffusiones oculorum, quas Graeci *ὑποχύματα* dicunt.

THEODORUS PRISCIANUS, der gegen Ende des 4. Jahrh. n. Chr. lebte, bezeichnet die Augen-Entzündungen als commotiones, reumata. Richtiger, als GALEN, erklärt er: Nyctalopes, qui per noctem vident.

Von CASSIUS FELIX (um 447 n. Chr.) sollen nur die folgenden Übersetzungen angeführt werden: Amblyopia id est obtusio visus. Hyposfagma, id est suffusio sanguinis ex percussu in oculis facta. Torpor sensus, quem Graeci narcen tes estheseos vocant. Ad trachomata, id est asperitates palpebrarum, et ad sycosin, quam nos ficitatem dicimus.

Der Ober-Apotheker MARCELLUS hat in seinem Arznei-Buch, das wahrscheinlich um 408 n. Chr. verfaßt ist, den achten von seinen 28 Abschnitten den Augen-Mitteln gewidmet. Es möge genügen, die Überschriften der Unter-Abtheilungen anzuführen: 1. Ad epiphoras et lippitudines . . . 2. Xerocollyria . . . ad xerophthalmiam et caliginem et aspritudinem . . . 3. Ad vulnera ulceraque et cicatrices atque carbunculos crustasque oculorum et glaucomata atque albugines . . . 4. . . oculis ictu laesis . . . et adversus molestias pilorum et ad aegilopas et ad nyctalopas et ad varulos id est hordeolos . . .

Bei PLINIUS finden wir albugo oculorum für *λευχώμα*, oculorum lacrimatio, hebetatio, imbecillitas, auch oculorum caligo für *ἀμβλυωπία*.

VI. Nicht zu vergessen sind die Thier-Ärzte. Das älteste uns erhaltene Werk über Thierheilkunde ist CLAUDII HERMERI mulomedicina Chironis<sup>1)</sup>, die etwa um 400 n. Chr. angefertigte Übersetzung eines griechischen Werkes und seinerseits Quelle für VEGETIUS, welcher den größten Teil seiner Schrift einfach daraus entlehnt hat.

L. II, c. 4—12 handeln von den Augenkrankheiten: de triciasi oculorum, de suffusione oculi, de platocoriasin, de lunatico oculo, de stafyloma oculi, de incomotio oculi.

(Letztes bedeutet *ἐγχομμάτιον*, Diminutiv von *ἔγχομμα*, Hinderniß.)